

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringen.se
Dnr Fi2018/03212/K

Svar på remiss - Lite mer lika. Översyn av kostnadsutjämnningen för kommuner och landsting (SOU 2018:74)

Sundbybergs stad lämnar följande synpunkter på remissen:

En rättvisande kostnadsutjämnning är av stor vikt för att kunna upprätthålla god samhällsservice utifrån de olika förutsättningar som råder i landet. Vårt ställningstagande är att utredningens förslag är i huvudsak bra och att det är av stor vikt med ett snabbt införande av ett nytt system för att nå en mer rättvisande kostnadsutjämnning än dagens system.

Förslagen i betänkandet innebär att förenklingar sker i vissa delar av beräkningarna. I de fall inga eller små förändringar föreslås finns detta väl beskrivet i utredningen. Sundbybergs stad välkomnar förenklingen av systemet och tillsammans med beskrivningarna i övrigt bidrar utredningens förslag till ett mer lättöverskådligt system. För legitimiteten är det ytterst viktigt att systemet uppfattas som begripligt och transparent.

För att undvika stora svängningar vid uppdateringar framåt i tiden är det viktigt att så många delar som möjligt utgår från ständigt aktuell information och att indexering sker i stor utsträckning. Sundbybergs stad anser därmed att det är av stor vikt att beräkningarna i systemet, där det är möjligt, bygger på aktuell data och att indexering sker. Med tanke på komplexiteten och det faktum att de översyner som hittills gjorts ändå har en tendens att ge större utfallsförändringar vore det önskvärt att systemet uppdateras löpande och att till exempel någon lämplig statlig myndighet får det ansvaret.

När det gäller utredningens förslag kopplat till större samhällsförändringar, har utredningen föreslagit förändringar för kommuner med befolkningsminskning. Sundbybergs stads uppfattning är att även en översyn av kommuner med befolkningsökningar skulle ha fångats upp i utredningen. Särskilt kopplat till sådana kommuners ökade kostnader för barn och elever i form av nya verksamhetslokaler. Systemet för eftersläpningseffekter för kommuner som växer snabbt kan få tvära kast, inte minst kopplat till att modellen bygger på en befolkningstillväxt på 1,2



Sundbybergs
stad

2019-05-09

DNR/Dokid KS-0096/2019-3

2 (2)

procent det senaste året. En snabb inbromsning i befolkningstillväxten gör då att kompensationen som ska utgå för eftersläpningen av skatteintäkter minskar kraftigt. Kommuner som växer snabbt ska inte straffas för det.

Inom individ- och familjeomsorgen införs enligt förslaget en variabel som utgår ifrån andel barn och ungdomar i åldersgruppen 0-19 år som lever i ekonomiskt utsatta hushåll, det vill säga hushåll som har låg inkomst eller mottar ekonomiskt bistånd. Definitionen har utarbetats av Rädda Barnen. Man kan ställa sig frågan om denna variabel är bra, då den enskilda kommunen kan påverka variabeln, då det är kommunen som beslutar om ekonomiskt bistånd. Det kan då underminera legitimiteten i att kostnadsutjämnningen omfattar strukturella och inte faktiska eller påverkbara faktorer.

På kommunstyrelsens vägnar

Peter Schilling (S)
kommunstyrelsens ordförande